
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA

1ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 48-2022

2 de dezembro de 2022

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

T
45

LR
34

.

388



(Fl 2 do BI Nº 48, de 2/12/22)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nº 48-2022

Quartel em Florianópolis, 2 de dezembro de 2022.
(Sexta-Feira)

Para conhecimento deste Batalhão e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO

ESCALA DE COMANDANTE DE ÁREA DO 1º BBM

Data Horário Dia da Semana Nome

26/11/2022 7h – 7h Sábado Cap BM DE PAULA

27/11/2022 7h – 7h Domingo 1° Ten BM STÜPP

28/11/2022 7h – 7h Segunda-feira 1° Ten BM VENTURA

29/11/2022 7h – 7h Terça-feira Cap BM FERNANDA SANTOS

30/11/2022 7h – 7h Quarta-feira 1° Ten BM MANOEL

1/12/2022 7h – 7h Quinta-feira Cap BM Roberto

2/12/2022 7h – 7h Sexta-feira Cap BM Laurentino

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 1ºBBM, inseridas no SGP-e CBMSC 863/2022
(Escalas de Serviço da 1ª/1ºBBM de 2022), SGP-e CBMSC 865/2022 Escalas de Serviço do
2º/1ª/1ºBBM de 2022), SGP-e CBMSC 1113/2022 (Escalas de Serviço do 1º/1º/1ª/1ºBBM de
2022), SGP-e CBMSC 1020/2022 (Escalas de Serviço da 2ª/1ºBBM de 2022), SGP-e CBMSC
914/2022 (Escalas de Serviço da 3ª/1ºBBM de 2022), SGP-e CBMSC 9810/2022 (Escalas de
Serviço do 2º/1º/1ª/1ºBBM de 2022).

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme Fichas de Controle de Frequência do efetivo das OBM do 1ºBBM, inseridas no
SIGRH.

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

T
45

LR
34

.

389



(Fl 3 do BI Nº 48, de 2/12/22)

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

Sem alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA

PORTARIA Nº 19-22-1ºBBM, de 22/11/2022.

O COMANDANTE DO 1º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, alicerçado no Art. 17º do Regulamento Geral do Serviço Comunitário no Corpo
de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina (IG 10-03-BM), de 15 de agosto de 2019, em
consonância com o que preceitua o Art. 10 da Ordem Administrativa Nr 02-CmdoG.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear para compor a Coordenadoria do serviço comunitário do 1ºBBM, os
seguintes Bombeiros Militares:

1º Ten BM Mtcl 929609-3 Richard Locks Stüpp – coordenador Programas Comunitários
1ºBBM.

Sd BM Mtcl 691920-0 Thiago Thiesen de Souza – coordenador administrativo.
Cb BM Mtcl 929599-2 Maria Gabriela da Cunha – coordenadora feminina.
Cb BM Mtcl 930113-5 Renan Adriane Farias - coordenador de BCs da 1º/1ª/1ºBBM -

Estreito.
3º Sgt BM Mtcl 929333-7 Júlio Cézar Felício - coordenador de BCs da 2º/2ª/1ºBBM -

Canasvieiras.
Cb BM Mtcl 932255-8 Vanderléia Cipriani – coordenador de BCs da 1º/3ª/1ºBBM -

Trindade,
Cb BM Mtcl 931693-0 Marcelo Silva Gomes de Farias - coordenador de BCs do

1º/1º/1ª/1ºBBM - Rio Tavares,
Cb BM Mtcl 932328-7 Vladmir Nunes dos Santos - coordenador de BCs 1º/1º/3º/1ºBBM -

Barra da Lagoa,
3º Sgt BM Mtcl 931760-0 Gabriel Socas Wiese - coordenador de BCs do 1º/2ª/1ºBBM –

GBS.
Cb BM Mtcl 931697-3 Gustavo Melo Giacomin - coordenador de BCs 2º/1º/1ª/1ºBBM -

Centro.
1º Sgt BM Mtcl 920393-1 Paulo Henrique Vitorino - coordenador de BCs do 2º/1ª/1ºBBM -

COBOM.
Cb BM Mtcl 930136-4 João Samuel Flores Sodré - 1º suplente coordenação de BCs da

1º/1ª/1ºBBM - Estreito.
Cb BM Mtcl 929331-0 Fabio Girard dos Santos - 1º suplente coordenação de BCs do

1º/1º/1ª/1ºBBM - Rio Tavares.

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

T
45

LR
34

.

390



(Fl 4 do BI Nº 48, de 2/12/22)

3º Sgt BM Mtcl 923146-3 Attilio Diniz Zanini - 1º suplente coordenação de BCs do do
2º/1ª/1ºBBM - COBOM.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 1ºBBM.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº17 de 31 de agosto de 2022 e demais disposições em
contrário.

Florianópolis, 22 de novembro de 2022.

Tenente-Coronel BM DANIEL GEVAERD MULLER
Comandante do 1º BBM

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Sem alteração.

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

APRESENTAÇÃO

Em 27 de novembro de 2022, do 3º Sgt Mtcl 923194-3 PAULO CESAR AGUIEIRAS, do
1º/3ª/1ºBBM (Trindade), por conclusão de Licença Especial.

FÉRIAS REGULAMENTARES

Do 1º Sgt BM Mtcl 927727-7 RICARDO ROBERTO BAMPI, do 1º/2ª/1º BBM (GBS), 30
(trinta) dias de férias regulamentares, a contar de 3 de dezembro de 2022.

Do 3º Sgt BM Mtcl 929333-7 JÚLIO CÉSAR FELÍCIO, do 2º/2ª/1º BBM (CANASVIEIRAS),
30 (trinta) dias de férias regulamentares, a contar de 3 de dezembro de 2022.

LICENÇA ESPECIAL

Na solicitação contida no Ofício nº 589-22-1ºBBM, de 29 de novembro de 2022, do 2º Sgt
BM Mtcl 924436-0 CLODOALDO BERNARDINO FLORINDO, Chefe de Socorro no 2º/2ª/1º BBM
(Canasvieiras), o qual solicita o usufruto de 30 (trinta) dias de Licença Especial, referente ao 1º
mês do 3º quinquênio conquistado, a contar de 3 de dezembro de 2022, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em boletim.

Capitão BM PEDRO SOARES DE PAULA
Comandante da 2ª/ 1º BBM (Processo SGP-e CBMSC 27779/2022)

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

T
45

LR
34

.

391



(Fl 5 do BI Nº 48, de 2/12/22)

SERVIÇO DE SAÚDE

Compareceu à Formação Sanitária da 1ª RPM no dia 22 de novembro de 2022, o 3º Sgt
BM Mtcl 923925-1 LUCIANO GARCEZ, do 2º/1º/1ª/1º BBM (CENTRO), o qual recebeu o seguinte
parecer médico: “Apto para Curso. Apto para Promoção. Apto para o serviço BM. Apto para
realização do TAF.” Ass. Rafaela Frare Schwingel, Cap Med PM Mtcl 933880-2 CRM/SC 12.165.

Subtenente BM RICARDO ANGELO VOLPATO
Comandante do 2º/1º/1ª/1ºBBM (Inserido no SIGRH em 25/11/2022)

Compareceu à Formação Sanitária do CEPM, no dia 30 de novembro de 2022, o 3º Sgt
BM Mtcl 929248-9 Ernani Achiles Genol Neto, do 1º/1ª/1ºBBM – Estreito - o qual recebeu o
seguinte parecer médico: “Inspeção de saúde para fins de TAF, curso e promoção. Apto para o
serviço do BM. Apto para realização do TAF. Apto para curso CFS e Apto para promoção. Assina:
MARCELO ROGELIN. Cap Med PMSC Mtcl  393631-7 CRM/SC 13253.

2º Sargento BM TIAGO FERNANDES
Auxiliar do B-1 do 1º BBM (Inserido no SIGRH em 30/11/2022)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

APRESENTAÇÃO

Em 1º de dezembro de 2022, do Cb BM Mtcl 927795-1 Anderson Ademir Ramos, do
1º/1º/1ª/1º BBM (Rio Tavares), por conclusão de férias regulamentares.

Em 2 de novembro de 2022, do Cb BM Mtcl 931033-9 PEDRO ANTONIO DA SILVEIRA
JUNIOR, do 1º/2ª/1º BBM (GBS), por conclusão de férias regulamentares.

Em 2 de novembro de 2022, do Cb BM Mtcl RODRIGO NICOLODI DUTRA, do 2º/2ª/1º
BBM (CANASVIEIRAS), por conclusão de férias regulamentares.

FÉRIAS REGULAMENTARES

Do CB BM Mtcl 931671-0 DIEGO RIBEIRO PIRES, do 1º/1º/1ª/1º BBM (RIO TAVARES), 30
(trinta) dias férias regulamentares, a contar de 03/12/2022.

Subtenente BM CETISP ARLINDO MANOEL LOPES
Respondendo pelo expediente do 1º/1º/1ª/1° BBM

SERVIÇO DE SAÚDE

Compareceu à Formação Sanitária do CEPM no dia 23 de novembro de 2022, a Cb BM
Mtcl 929205-5 DANIELLE DE LIMA FERREIRA, da 3ª/1º BBM (SSCI), o qual recebeu o seguinte

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

T
45

LR
34

.

392



(Fl 6 do BI Nº 48, de 2/12/22)

parecer médico: “Apto para Curso. Apto para Promoção. Apto para o serviço BM. Apto para
realização do TAF.” Ass. Rafaela Frare Schwingel, Cap Med PM Mtcl 933880-2 CRM/SC 12.165.

2º Sgt BM ANDERSON LEMOS LOPES
Sargenteante da 3ª/1ºBBM (Inserido no SIGRH em 28/11/2022)

Compareceu à Formação Sanitária do CEPM no dia 29 de novembro de 2022, o Cb BM
Mtcl 927193-7 ENEDINO NACK NUNES, da 3ª/1º BBM (SSCI), o qual recebeu o seguinte parecer
médico: “Apto para Curso. Apto para Promoção. Apto para o serviço BM. Apto para realização do
TAF.” Ass. Rafaela Frare Schwingel, Cap Med PM Mtcl 933880-2 CRM/SC 12.165.

2º Sgt BM ANDERSON LEMOS LOPES
Sargenteante da 3ª/1ºBBM (Inserido no SIGRH em 29/11/2022)

Compareceu à Formação Sanitária do CEPM no dia 30 de novembro de 2022 o Cb BM
Mtcl 929113-0 EWERTON COSTA, da 3ª/1º BBM (SSCI), o qual recebeu o seguinte parecer
médico: “Apto para Curso. Apto para Promoção. Apto para o serviço BM. Apto para realização do
TAF.” Ass. Rafaela Frare Schwingel, Cap Med PM Mtcl 933880-2 CRM/SC 12.165.

2º Sgt BM ANDERSON LEMOS LOPES
Sargenteante da 3ª/1ºBBM (Inserido no SIGRH em 30/11/2022)

Compareceu à Formação Sanitária do CEPM no dia 30 de novembro de 2022 o Cb BM
Mtcl 929113-0 EWERTON COSTA, da 3ª/1º BBM (SSCI), o qual recebeu o seguinte parecer
médico: “Necessita dar assistência permanente a pessoa da família (filha) durante 02 (dois) dias,
a contar de 22/11/2022.” Ass. Rafaela Frare Schwingel, Cap Med PM Mtcl 933880-2 CRM/SC
12.165.

2º Sgt BM ANDERSON LEMOS LOPES
Sargenteante da 3ª/1ºBBM (Inserido no SIGRH em 30/11/2022)

Compareceu à Formação Sanitária do CEPM, no dia 29 de novembro de 2022, o Cb BM
Mtcl 929598-4 Victor Rosa Menezes, do 1º/1ª/1ºBBM – Estreito - o qual recebeu o seguinte
parecer médico: “Inspeção de saúde para fins de TAF, curso e promoção. Apto para o serviço do
BM. Apto para realização do TAF. Apto para curso e Apto para promoção. Assina: MARCELO
ROGELIN. Cap Med PMSC Mtcl  393631-7 CRM/SC 13253.

2º Sargento BM TIAGO FERNANDES
Auxiliar do B-1 do 1º BBM (Inserido no SIGRH em 29/11/2022)

Compareceu à Formação Sanitária da 1ª RPM no dia 28 de novembro de 2022, o Cb BM
Mtcl 932280-9 Carlos Eduardo Marques da Silva, Aux do B-4 do 1ºBBM (PCSv), o qual recebeu o
seguinte parecer médico: Inspeção de saúde para fins de capacidade laborativa, “Incapaz
temporariamente para o serviço BM, necessita de 40 (quarenta) dias para seu tratamento a

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

T
45

LR
34

.

393



(Fl 7 do BI Nº 48, de 2/12/22)

contar de 11/11/2022.” Assina: RAFAELA FRARE SCHWINGEL, CAP Med PM Mtcl 933880-2
CREMESC: 12165.

2º Sargento BM TIAGO FERNANDES
Auxiliar do B-1 do 1º BBM (Inserido no SIGRH em 30/11/2022)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I – COMPORTAMENTO

NOTA DE PUNIÇÃO

O Cb BM Mtcl 930129-1 RODRIGO NICOLODI DUTRA, do 2º/2ª/1ºBBM (Canasvieiras) -
Florianópolis, por ter cometido a transgressão disciplinar tipificada no item nº 97 "Ofender,
provocar ou desafiar superior.”; nº 108 “Ter em seu poder, introduzir ou distribuir, em área policial-
militar, tóxicos ou entorpecentes, a não ser mediante prescrição de autoridade competente.”, e nº
110 "Fazer uso, estar sob ação ou induzir outrem a uso tóxicos, entorpecentes ou produtos
psicotrópicos.”; com agravante nº 2) prática simultânea ou conexão de duas ou mais
transgressões, do Art. 18; classificar a transgressão como Grave, na forma do Art. 19 e Art. 20 -
tudo do Anexo I do Decreto nº 12.112, de 16 de setembro de 1980, fica preso por 15 dias a contar
de 7 de dezembro de 2022, a ser cumprida no quartel de bombeiros de Canasvieiras
(2º/2ª/1ºBBM) localizado na R. Francisco Faustino Martins - Vargem Grande, Florianópolis - SC,
88052-800; permanece no comportamento bom.

Florianópolis, 2 de dezembro de 2022.

Capitão BM PEDRO SOARES DE PAULA
Comandante da 2ª/1º BBM (Inserido no SIGRH em 02/12/2022)

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Elogio ao 3º Sargento BM Mtcl 929333-7 Júlio Cézar Felício por ter aceito o desafio para
exercer a função de monitor do Curso de Bombeiros Comunitários, turma Norte do 1ºBBM. Diante
do desafio proposto o Sargento Felício mostrou-se extremamente organizado, motivado e
comprometido com a formação dos novos Bombeiros Comunitários. Militar com espírito de
liderança natural, colaborou sobremaneira para o bom andamento do curso e o sucesso na
formação de vinte oito novos bombeiros comunitários. Parabenizo o BM pelo empenho e doação
na função de monitor do CBC e que continue emanando exemplo, servindo de referência aos
demais integrantes do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina.

1. publique-se; e
2. registre-se.

1º Tenente BM RICHARD LOCKS STÜPP

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

T
45

LR
34

.

394



(Fl 8 do BI Nº 48, de 2/12/22)

Chefe do B-3 do 1ºBBM

Elogio ao Soldado BM Mtcl 691920-0 Thiago Thiesen de Souza por ter aceito o desafio
para exercer a função de monitor do Curso de Bombeiros Comunitários, turma Centro do 1ºBBM.
Diante do desafio proposto o Soldado Thiesen mostrou-se seriamente comprometido com a
missão de gerenciar, organizar e orientar os novos bombeiros comunitários. Apesar de estar no
início de sua carreira militar, soldado Thiesen apresentou excelente capacidade de resolução dos
problemas, além de conhecimentos técnicos e de gestão acima da média. Parabenizo o BM pela
conclusão da missão e que continue emanando exemplo, servindo de referência aos demais
integrantes do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina.

1. publique-se; e
2. registre-se.

1º Tenente BM RICHARD LOCKS STÜPP
Chefe do B-3 do 1ºBBM

Elogio ao 3º Sargento BM Mtcl 931687-6 Helio Tadeu Moreira Junior por toda a dedicação
e pelos relevantes serviços prestados ao B-3 do 1ºBBM. Como auxiliar da seção de instrução,
ensino e operações do 1ºBBM o Sgt Moreira sempre se portou de maneira dedicada, respeitosa e
comprometida. Durante a realização dos dois Cursos de Bombeiros Comunitários, Sgt Moreira
não mediu esforços para auxiliar, contribuir e participar da formação dos novos bombeiros
comunitários, muitas vezes abdicando do seu período de folga. Com seus conhecimentos na área
de ensino contribuiu sobremaneira para a melhoria da capacidade técnica dos bombeiros em
formação. Parabenizo o BM pelo empenho e dedicação e que continue emanando exemplo,
servindo de referência aos demais integrantes do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina.

1. publique-se; e
2. registre-se.

1º Tenente BM RICHARD LOCKS STÜPP
Chefe do B-3 do 1ºBBM

Ao 2º Sgt BM Mtcl 923169-2 Renato Manoel CORDEIRO, pelos 28 anos de efetivo serviço
prestados ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (CBMSC), a contar de 29 de
setembro de 1994 até 5 de dezembro de 2022. Ao longo de sua história profissional junto ao
CBMSC, destaca-se seu ingresso, à época, como “2.11” (Salva-vidas), ocasião na qual
encontrava-se lotado no Grupo de Busca e Salvamento (GBS) e voltava-se intensamente ao
serviço de salvamento aquático. Neste contexto, destaca-se sua atuação em 2003 como instrutor
de salva-vidas civil, ocasião na qual fora instrutor deste comando. Na continuidade de sua
carreira, Cordeiro passou por quarteis diversos em Florianópolis, dentre os quais citam-se Barra
da Lagoa, Trindade e Centro. Hoje, o Sgt Cordeiro encerra sua carreira na Central de
Emergências do 1º e 10º BBM, o COBOM de Florianópolis. O comando do COBOM de
Florianópolis lhe agradece e lhe parabeniza pela sua atuação, pela carreira construída e pelo
serviço prestado à comunidade, desejando-lhe sucesso nesta nova fase de vida que se inicia, “a
qualquer hora, com qualquer tempo e em qualquer mar”!

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

T
45

LR
34

.

395



(Fl 9 do BI Nº 48, de 2/12/22)

1. publique-se; e
2. registre-se.

1º Tenente BM RAFAEL MANOEL JOSÉ
Comandante do 2º/1ª/1ºBBM

ASSINA:
Tenente-Coronel BM DANIEL GEVAERD MULLER

Comandante do 1º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

T
45

LR
34

.

396



Assinaturas do documento

Código para verificação: CT45LR34

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANIEL GEVAERD MULLER (CPF: 036.XXX.889-XX) em 02/12/2022 às 12:27:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/04/2019 - 11:13:49 e válido até 03/04/2119 - 11:13:49.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMTEyM18xMTIzXzIwMjJfQ1Q0NUxSMzQ= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00001123/2022 e o código
CT45LR34 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


